Arguit p̄o

20

30

q̄stiūcula.
Solo
ad totū fil.

perficit in minoribus: sicut coniunctio minor saturni et iouis perficit in .xxx. annis. Coniunctio autem iouis et saturni de triplicitate in triplicitate et coniunctio eorundem de circulo in circulo sunt in maiori tempore: sed illa causant accidentia generalia mundi et provinciarum: et non personalia nisi secundum quoddam, et ideo ultimum spatium perfectionis humane est in .xxx. annis: et octava parte anni unius: et coniunctio magni saturni et martis in signo canceri perficit in .xxx. annis et circa incipit defari incrementum: et sicut sibi coniungi morum superiorum ita quod intellectus incipit defari profectum ad regimen vite et corporis: et hoc per quinquaginta annos: et ideo aliter terminus ponitur a legibus super annos .xxv. Notum est enim profectus capitis et caude est in .xvij. annis in quo complentur omnes coniunctiones et perversiones et eclipsationes solis et lune que inter omnia astra maiorem habent effectum super corpora nostra: et ideo tertius terminus ponitur in .xij. annis: modus autem periodi sive datoris vite quam hinc inde mathematica vocat est secundum numerum signorum circuli nati est .xij. anni: ut dicit Albumasar: et ideo quatuor terminus ponitur in annis .xij. et in .ix. Et quod in periodo natiuitatis .vij. signa se videtur ut dicitur ab aza et albumasar: et ideo huius terminus ponitur in spousalibus .vij. annis.

Dicendum igitur quod ordinantur isti actus placere spousalia et generare posse et discernere spousalia et vim eorum et regere se posse sufficienter et familia et posse habere profectam notitiam ad instructionem aliorum: quod semper unus est altior quam alius: ideo spousalium terminus ponitur in .vij. et matrimonium in .xij. in puella: et pueri in .xiiij. cuius ratio est supra assignata: et introitus religionis in .xvij. et regiminis familie et puissionis in .xxv. et auctoritatis docendi in .xxx. Et per hoc solo omnium obiectorum.

In quo ordine nequeat fieri coniugium.

Unde igitur quidam ordines in quibus nullatenus potest contrahi coniugium: et si intercesserit copula sit diuortium: ut sacerdotium: dyaconatus et subdyaconatus.

In alijs vero permittitur sortiri coniugium nisi religionis habitum sumpserint vel continentie votum fecerint. Illi Leo papa: Clericos: lectores: hostiarios: exorcistas: acolitos: si extra votum et habitum inueniunt et continentiam profiteri nolunt uxorem ducere virginem ecclesia romana permittit: non viduam vel repudiata: quod deinceps nec ad subdyaconatum perueni poterunt: nec laycus uxorem sortitur nisi virginem: vel bigamum ad clericatum. Item ex carthagine. concilio. placuit episcopos: presbyteros: dyaconos: subdyaconos etiam ab uxore abstinere quod si non fecerint etiam ab ecclesiastico remoueant officio. Ceteros vero clericos ad hoc non cogit. Item Leo papa. Lex continentie eadem est ministris altaris que episcopis et presbyteris: quod cum essent layci vel lectores: licite uxores ducere potuerunt: sed cum ad predictos peruenerunt gradus: cepit eis non licere quod prius licuit. Item in sexta synodo. Si quis eorum quod ad clericatum accedunt uoluerit nuptiali lege mulie-

ri copulari: hoc ante ordinem subdyaconatus faciat. Item Calixtus papa: Presbyteris: dyaconibus: subdyaconibus: monachis: concubinas habere seu matrimonium contrahere penitus interdicitur: tracta quoque matrimonia ab homini personis disiungit: et personas ad penitentiam debere redigi: iuxta sanctorum canonum distinctionem iudicamus. Item Gregorius. Nullum facere subdyaconum episcopi presumat: nisi qui se caste victurum promiserit: quod nullus debet ad ministerium altaris accedere nisi cuius castitas susceptum ministerium fuerit approbata.

An ordo impediat matrimonium.

Unde igitur quidam ordines etc. Dicatur de impedimento ordinis: et non sunt in ista distinctione nisi duo parua capitula: quorum primum est de impedimento ordinis: secundum de interfecto: sicut coniugium. Et incipit ibi [Dis ad hoc dicitur de percussoribus etc.]. Circa primum autem capitulum querunt septem. Primum est an ordo impediat matrimonium contrahendum et dirimat contractum. Secundum utrum sit locale et temporale impedimentum: vel perpetuum et generale. Tertium utrum omnis ordo hoc faciat: vel quis et quis scilicet. Quartum de eo qui habens uxorem uxore consentiente est ordinatus: utrum ipsa uxore teneat intrare religionem. Quintum de eo qui ordinatus est uxore nesciente vel reclamante utrum aliquod iudicium sit factum uxori. Sextum de clericis orientalibus qui ordinantur uxore reclamantibus possint ordinari. Septimum de uxoribus orientalium qui uolentibus uxore sunt ordinati: utrum post mortem clerici mariti ad perpetuam teneantur continentiam. Ad primum sic procedit factum non est contrarium matrimonio: ergo videtur quod non impediat ipsum.

Item aut ordo impedit ex se/aut ex adiecto: non ex se quia sic omnis ordo impediret: sed hoc est falsum. Si autem impedit ex adiecto hoc non est nisi votum castitatis: ergo non debet assignari speciale impedimentum matrimonium: sed sub voto contineri: quod specialis tractatus non debuit esse de isto impedimento: sed in sequenti distinctione sub impedimento voti debuit contineri.

Item tempus et veritas sibi respondent: ordo autem veteris legis erat typus ordinis noue legis: ergo respondet sibi: sed constat quod sacerdotes tunc habebant et ducebant uxores in ordine existentes: ergo et in nouo possunt hoc facere: ergo ordo non est vnus de impedimentis matrimonium.

Item si ordo impedit matrimonium/aut hoc est ratioe proliis/aut ratioe fidei/aut sacramenti/aut ratioe concubitus qui est in matrimonio. Si ratione proliis: quod proles haberet contrarietatem ad ordinem quod falsum est: cum a domino sit imperatum quod crescant homines et multiplicentur. Similiter constat quod nec ratione fidei/nec ratione sacramenti. Si dicatur ratioe actus hoc esse: hoc etiam non est nisi quod contrarietatem actus debitus: sed contra diuino maxime non contrarietatem: sed participatio eucharistie: quod matrimonio iuncti percipiunt eucharistiam: ergo non contrarietatem ei minus debet quod non contrarietatem: ergo non impedit matrimonium. Item videtur etiam quod etiam promoueat: quod ordo constituit in iure christi qui est sponsus ecclesie secundum ipsam gratiam ad bona opera: ergo uenit ipsum exprimeret in figura: sed figura huius est habitus uxoris: ut dicit episcopus. Ergo videtur quod conuen-

Arti. 1. B

Arguit po

20

30

40

Probatio

50

DI. XXXVII. de impedimentis quod oino facit illegitimum ad matrimonium pertrahendum cum omni: per ecclesiam licet in scriptura non em.

a

b

c

In triū pō

20

30

40

50

Solo

Ad primū. primū

Ad secūdū

Ad tertū

Ad quartū

uenit ordinatos sacris ordinibus habere uxores: ergo ordo nō impedit cū matrimoniuū facit ordinatū meliorē. In cōtrariū hui⁹ est qd dicit *Esā. 32. Nūdamini qui fertis vasa dñi: si em̄ hoc in veteri testamento imperabat multo magis in nouo est tenendū sed coit⁹ matrimonij est cū inuidia quadā mixtus: ergo ille qui fert vasa dñi z ipm dñm nō debet eē obnoxius ad ipm coitū: ergo nec cōiūctus debet eē matrimonio. Itē cogitare tm̄ que dei sūt: z diuidi ad cogitandū quō placeat vxori: z que mundi sunt: z q̄ dicunt simul esse nō cōuenit: sed diuinis obsequijs deputar⁹: debet tm̄ cogitare que sunt dñi: ergo nō debet ipse esse obnoxius ad cogitandū que sunt vxori: z mundi: s; existēs in sacris ordinibus dñi obsequijs sunt mācipari ergo zc. ergo nō debēt habere uxores quia habēs vxorem sic est diuisus: vt dicit *ap̄lus. 1. Cor. 7. Itē sicut patet Num. 6. z. 14. domin⁹ interdixit ne leuite possessionē haberēt: s; libere eis ministrarētur alioz labores/ ne laboribz impediti possent min⁹ vacare obsequijs diuinis: sed magis abstrahit ab obsequio diuino cura vxoris z domus q̄ cura colendoz agroz: ergo cū sit necessitas tēporis magis conuenit ministris altaris interdici vxoris curā z domus q̄ colendarū terrarū: sed in nouo testamēto nō est necessitas se propagādi vlteri⁹ vt sup̄ probatū est: ergo in nouo testamēto cōuenit legē continēte in dicit ministris altaris. Item sicut dicit p̄bi: Studiuū aliarū scientiarū querit abstractionē a carne: sed altissima scientia est lex diuina: ergo studētes in ipsa debēt abstrahi a carnē: s; omnes ministri altaris tenētur studere i illa: ergo zc. sed nullus est melior modus se abstrahēdi a carnē q̄ legē cōtinēte indicere: ergo videtur q̄ cōuenit eis legem cōtinēte indicare. Item Aug⁹ in libro de ciui. dei inducit apuleiū dicentē q̄ deū deozū aliq̄s cū maxime a carne separatus sit mēte cōspicere possit: cōstat autē q̄ sacerdos maxime mēte cōspicere debet deū: ergo p̄ legē p̄tinēte maxime decet eū a carne esse abstractū.**

Responō dicendū q̄ vltime ratiōes probāt q̄ cōgruit ordinē sacriū impedire matrimoniuū: sed tamen nō est necessariū: z hoc est cōcedendū: vnde ordo de se cōgruitatem habet cōtinēte: sed necessitas cōtinēte causat a ratiōali cōstitutioe ecclesie. Ad primū ergo sciendū q̄ ordo in quantū est sacramentū nō impedit matrimoniuū: sed ex annexo z inuidia coitus z distractioe ad curā vxoris z pueroz: vnde licet sacramentū sacramēto nō p̄trahatur: tamē annexū vni sacramēto potest nō cōuenire actui z officio alteri⁹ sacramēti z ita impedire ipm. Ad aliud dicendū q̄ ordo habet aliq̄d rōnis impediēdi etiā p̄ter votū qz incōuenientiā habet: vt patet in omnibz rōnibus vltimo in ductis. Et ita patet q̄ est speciale impedimētū vim trabēs ab institutioe ecclesie/ nec est simile de ordinibus nō sacris: qz ratiōe sanctitatis istius ordinis ordo iste habz incōuenientiā ad ea que sunt matrimonij: licet tamē sanctitas illa sit ordini substantialis: qz est sanctitas officij: z actus qui est circa altare. Ad aliud dicendū q̄ perfectior est veritas q̄ tipus z z figura: z ideo plus inueniē i veritate q̄ i tipo z obiectū illud bene tenet de figura p̄fecta: s; nō in omnibz fuit figura: qz ordo tm̄ fuit figura ordinis z nō fuit ordinat⁹ figura ordinati: quia illi sacerdotes seruiebāt in propagine carnis tēpore paucitatis fidelitū: s; isti sunt tēpore propaginis spūalis. Ad

aliud dicendū q̄ matrimoniuū nō impedit ratiōe substantie/ aut effect⁹: qui est triplex bonū matrimonij: sed ratiōe eius qd dicitū est. Ad id quod cōtra obijctur dicendū q̄ multominus est cōmunicare q̄ consecrādo efficere corp⁹ dñi cū sibi cōmissio populo intendere diuinis: z ideo illa obiectio nō p̄cedit. Ad aliud dicendū q̄ nō promouet: sed impedit: vt dicitū est: z hoc qd obijct peccat fm̄ equiuocationē: qz metaphorica est similitudo illa/ z nō ad litterā referēda/ z est ac si obijceret ridens est lex⁹/ p̄ratū rider: ergo p̄ratū est lectū.

An ordo sit impedimētū matrimonij temporale locale particulare vniuersale vbiq; z semper.

Secūdo querit vtrū istud impedimētū sit locale tēporale z particulare vlt vbiq; semper z generaliter. Videt autē esse locale: quia non vbiq; impedit: sed tm̄ in ecclesia occidentali: ergo zc. Similiter videt tēporale: quia nō semper impedit: cū Petrus legat vxorē habuisse/ z Philippus z alij quidā apostoli z episcopi. Similiter videtur eē particulare: quia nō omnis ordo impedit: sed quidā quartuor em̄ primi nō impediūt matrimoniuū: ergo videtur q̄ sit locale/ tēporale/ z particulare. In cōtrariū huius est: qd enim naturale est alicui⁹ vt dicit *Aristo. vbiq; ei cōuenit ei: sicut ignis in perfide: z in grecia cōburit: sed naturale est ordini impedire matrimoniuū: ergo vbiq; debet impedire. Prima p̄bata est per *Aristo. in secūdo eth. Secūda autē probat per omnes ratiōes inductas in p̄cedēti articulo ad hoc q̄ ordo impedit matrimoniuū. Item sicut dicit *glo. 1. Cor. 6. Statuta ecclesie habēt auctoritatē a generalitate: s; istud est statutū ecclesie habēs auctoritatē: ergo est generale: nō ergo est locale: p̄pter b̄ em̄ dicit *ap̄ls. 1. Cor. 14. Sicut in omni ecclesia doceo. Itē Boetius in prologo libri de trinitate dicit q̄ ecclesia dicit catholica ab vniuersalitate: eo q̄ vbiq; sit diffusa: s; videt q̄ etiā id qd impedit in vna parte z vno tēpore semp z vbiq; debeat impedire matrimoniuū. Alteri⁹ videtur q̄ omnis ordo debeat impedire: quia etiā exoziste accipiūt vim expellēdi demones/ z lectozes potestātē exponēdi p̄bias: sed ad primū hoz requiritur spūalitas cui non cōuenit carnalitas debiti matrimonij: et ad secūdū requiritur studiuū cui nō cōpetit cura domus z vxoris ergo videtur q̄ talibus nō licet cōtrahere: z eadē est ratio de alijs. Responō dicēdū ad primū q̄ quātū est de cōmunitate est impedimētū illud vbiq; et semper: sed quia cōmunitas ista nō dat nisi aptitudinē z nō necessitatē: sed pot⁹ necessitas ista causat ab ecclesie institutioe: ideo quantū ad necessitatē separandi matrimoniuū illud est locale z tēporale: z sic patet solutio ad oia obiecta p̄ter vltimū: qz argumenta nō probāt nisi aptitudinē: q̄ autē ecclesia particulariter hoc: z post tempore primitiue ecclesie instituit causa est qz particularitē z t̄paliiter z nō a t̄pe primitiue ecclesie subditi quidā elegerūt/ z se deinceps ad hoc affluerūt. Ad vltimū dicendū q̄ illi ordines non impediūt de maxima cōmunitate: sed de cōitate remota. Ad obiectū dicēdū q̄ exoziste magis b̄faciūt in exozismo: tm̄ quos memorat⁹ tenēt tā in sanctitate que sit in officio ordinis: qz nō est act⁹ corp⁹ super corp⁹ ebriū vep̄: sed misticū: z quātū ad energu-****